
CABECERA
YACIMIENTO: Monasterio de San Prudencio de Monte Laturce (Clavijo, La Rioja)
MUNICIPIO: Clavijo
PROVINCIA: La Rioja
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 5457; CIHM 6, 40
N. INV: Desaparecida
TIPO YACIMIENTO: MONASTERIO
OBJETO: Epitafio
TIPO:

GENERALIDADES
MATERIAL: PIEDRA
SOPORTE: PLACA
TIPO DE EPÍGRAFE: FUNERARIO
TÉCNICA: INCISION
DIMENSIONES DEL OBJETO:
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS:
H. MAX. LETRA:
H. MIN. LETRA:
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.: Copia manuscrita
CONS. ARQ.: D
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 1
FORMA:
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
Obiit Sancius Funensis Nagerensis et Calagurritanus Episcopus et hic est sepultus, Era MCL[XXXI] III

Lectura dada por CIHM 6, 40.
APARATO CRÍTICO:

TRADUCCIÓN:
Murió Sancho de Funes, obispo de Nájera y Calahorra, y aquí está enterrado, en la Era milésima
centésima octogésima cuarta (año 1146).

Traducción dada por CIHM 6, 40.
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COMENTARIO:
Tranmisión manuscrita del epitafio a través de cronistas. Estos coinciden en señalar que existían dos
memorias antiguaas relativas al obispo Sancho de Funes: la primera es esta, que describen como "epitafio
de su sepultura"; y otra, una lámina en una tabla, que estaba situada junto a sus reliquias (CIHM 6, 40).

EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.: CIHM 6, 40
SIGNARIO: LATINO
SEPARADORES: CARECE
LENGUA: LATIN
NÚM. TEXTOS: 1
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Inscripción funeraria desaparecida que conservamos por transmisión
manuscrita de diversos cronistas.

OBSERV. PALEOGRÁFICAS:
CONTEXTO ARQUEOLÓGICO

FECHA HALLAZGO:
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO:
DATACIÓN: 1146, siglo XII.
CRIT. DAT.: Fecha de la muerte del obispo Sancho de Funes. En la transmisión de la inscripción debió
haber un error de lectura, pues el episcopologio calagurritano sitúa la muerte del obispo en 1146 y no en
1115 como indican los cronistas (CIHM 6, 40).
CONTEXTO HALLAZGO: Gaspar Coronel indica que el epitafio estuvo muchos años en un sepulcro
de piedra hasta que se colocó en un arca curiosamente labrada y se puso en la santa cueva. Actualmente la
inscripción está desaparecida (CIHM 6, 40).
OBSERVACIONES ARQUEOL.:
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